UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 522/SGDĐT-TTr
V/v tiếp tục chấn chỉnh hoạt động dạy

thêm học thêm và thực hiện thu các khoản

đóng góp từ học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hưng Yên, ngày  20  tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

                        - Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

                        - Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

              - Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông;

              - Hiệu trưởng các trường phổ thông có nhiều cấp học trực thuộc.

Ngày 29/9/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành Công văn số

1951/SGDĐT-TTr về việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm học thêm (DTHT) và thực

hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2022-2023. Tại văn bản ban hành,

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Hiệu

trưởng các trường, các cơ sở giáo dục trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ,

giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh các văn bản quy định của Bộ GDĐT, của

HĐND, UBND tỉnh và  các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT về DTHT, thực hiện thu

các khoản đóng góp từ học sinh1; tuyệt đối không được tổ chức DTHT, không được

thu các khoản đóng góp từ học sinh trái các văn bản quy định của Bộ GDĐT, của

HĐND, UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT. Yêu cầu Hiệu trưởng

các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trực thuộc, Giám đốc trung tâm

GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh và thực hiện nghiêm các văn bản quy

định của Bộ GDĐT, của HĐND, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT về DTHT,

thực hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh; tăng cường quản lý, kiểm tra giáo viên,

không để giáo viên của nhà trường tổ chức DTHT hoặc hoặc tham gia DTHT ngoài

nhà trường trái quy định.

Song, thời gian gần đây phản ánh của dư luận xã hội, của cán bộ, giáo viên, học

sinh, phụ huynh học sinh cho thấy còn có trường Hiệu trưởng triển khai thực hiện thu

các khoản tiền đóng góp từ học sinh trái quy định của Bộ GDĐT, của HĐND, UBND

tỉnh; có trường, Hiệu trưởng buông lỏng quản lý để giáo viên của nhà trường tổ chức

DTHT ngoài nhà trường trái quy định của Bộ GDĐT, của UBND tỉnh và hướng dẫn

1 - Văn bản của Bộ GDĐT: Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 ban hành quy định về DTHT;

Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 về việc công bố hết hiệu lực các Điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13

và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012; Thông tư 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009

quy định về mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh; Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày

22/11/2011 ban hành về Điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh; Thông tư số 16/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 quy

định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Văn bản của HĐND, UBND tỉnh: Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 Quy định về DTHT trên

địa bàn tỉnh; Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 16/8/2017 về sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều trong

Quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 11/01/2017;

Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về việc tạm thời tiếp tục thu học phí năm học 2022-2023 theo Nghị

quyết số 154/2018 ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh; Công văn số 2351/UBND-KGVX ngày 08/9/2022 về việc triển

khai thực hiện Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của HĐND tỉnh.

- Văn bản của Sở GDĐT: Công văn số 283/SGDĐT ngày 08/3/2017 về hướng dẫn thực hiện DTHT trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên; Công văn số 1528/SGDĐT-KHTC ngày 08/8/2022 về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu

năm học 2022-2023; Công văn số 1783/SGDĐT-KHTC ngày 12/9/2022 về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết

số 234/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của HĐND tỉnh.

2

của Sở GDĐT. Việc làm này của các nhà trường đã ảnh hưởng xấu đến uy tín của

ngành, gây bức xúc trong dư luận xã hội, trong cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ

huynh học sinh; vi phạm nghiêm trọng quy định của Bộ GDĐT, của HĐND, UBND

tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT về DTHT và thực hiện thu, quản lý, sử dụng các

khoản đóng góp từ học sinh.

Để thực hiện nghiêm quy định của Bộ GDĐT, của HĐND, UBND tỉnh và

hướng dẫn của Sở GDĐT về DTHT, về thực hiện thu các khoản đóng góp từ học, Sở

GDĐT tiếp tục yêu cầu:

1. Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

Tiếp tục chỉ đạo Hiệu trưởng các trường, các cơ sở giáo dục trực thuộc đẩy

mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh các văn bản

quy định của Bộ GDĐT, của HĐND, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT về

DTHT, về thực hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh; tuyệt đối không được DTHT

và thực hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh trái quy định của Bộ GDĐT, của

HĐND, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT.

Tăng cường kiểm tra đối với các đơn vị trực thuộc về quản lý, tổ chức DTHT

và thực hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh; kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị xử

lý nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm (nếu có).

2. Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trực

thuộc; Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố

Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh

học sinh; thực hiện nghiêm các văn bản quy định của Bộ GDĐT, của HĐND, UBND

tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT về DTHT, về thực hiện thu các khoản đóng góp từ

học sinh.

Tăng cường quản lý, kiểm tra giáo viên, không để giáo viên của đơn vị tổ chức

DTHT hoặc tham gia DTHT ngoài nhà trường trái quy định.

Yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; Hiệu trưởng các

trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trực thuộc; Giám đốc trung tâm

GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện; trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ về Sở GDĐT (Thanh tra Sở) để được hướng

dẫn thực hiện. Thời gian tới, Sở GDĐT sẽ tăng cường thanh tra, kiểm tra các đơn vị về

các nội dung này; đơn vị nào vi phạm, Sở GDĐT sẽ xử lý nghiêm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (để thực hiện);

- Thanh tra Bộ GDĐT (để báo cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

- Ban giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Hùng

3

		2023-03-20T11:24:06+0700

		2023-03-20T14:11:32+0700

		2023-03-20T14:23:20+0700